

Số: 03 /KH-LĐLĐ

TP Hồ Chí Minh, ngày 31 tháng 01 năm 2023

## KẾ HOẠCH

### Tổ chức Hội thi trực tuyến

**Chủ đề : “Công đoàn Thành phố Hồ Chí Minh - Niềm tin của người lao động”**

*Chào mừng Đại hội Công đoàn các cấp tiến tới Đại hội XII*

*Công đoàn Thành phố Hồ Chí Minh và Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam*

Căn cứ kế hoạch số 79/KH-LĐLĐ ngày 18/11/2022 về tuyên truyền Đại hội Công đoàn các cấp tiến tới Đại hội XII Công đoàn Thành phố Hồ Chí Minh và Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam, Liên đoàn Lao động Thành phố tổ chức Hội thi trực tuyến, chủ đề “Công đoàn Thành phố Hồ Chí Minh - Niềm tin của người lao động” với những nội dung cụ thể như sau :

### I. MỤC ĐÍCH - YÊU CẦU

- Nhằm tuyên truyền ý nghĩa các ngày lễ lớn trong năm, giáo dục đoàn viên và người lao động về truyền thống lịch sử, về những thành tựu của Đảng và Nhân dân ta trong sự nghiệp đấu tranh giải phóng dân tộc, xây dựng và bảo vệ Tổ quốc, tiến hành công cuộc đổi mới đất nước; qua đó củng cố, bồi đắp niềm tin của đoàn viên, người lao động vào sự lãnh đạo của Đảng Cộng sản Việt Nam.

- Thiết thực chào mừng Đại hội Công đoàn các cấp tiến tới Đại hội XII Công đoàn Thành phố Hồ Chí Minh và Đại hội XIII Công đoàn Việt Nam; nhằm tuyên truyền đến đoàn viên công đoàn và người lao động những chủ trương, định hướng lớn của tổ chức Công đoàn Việt Nam, góp phần tạo sự chuyển biến trong công tác vận động, tập hợp công nhân, viên chức, lao động vào tổ chức công đoàn, xây dựng giai cấp công nhân và tổ chức Công đoàn Việt Nam ngày càng phát triển.

- Các cấp Công đoàn vận động đoàn viên và người lao động tích cực tham gia hội thi, tạo sự lan tỏa và hưởng ứng tham gia tích cực của mỗi đoàn viên, người lao động Thành phố tìm hiểu về tổ chức Công đoàn.

### II. ĐỐI TƯỢNG, HÌNH THỨC, THỜI GIAN TỔ CHỨC HỘI THI

**1. Đối tượng dự thi:** Đoàn viên Công đoàn, người lao động.

**2. Hình thức thi:**

- Thí sinh làm bài trực tiếp trên hệ thống thi trực tuyến của Trang thông tin điện tử Công đoàn Thành phố Hồ Chí Minh, đường dẫn:

<https://congdoantphochiminh.org.vn>

- Sau khi truy cập Trang thông tin điện tử Công đoàn Thành phố Hồ Chí Minh, thí sinh nhấp vào hình ảnh (banner) hội thi để được chuyển đến hệ thống thi trực tuyến. Tại đây, thí sinh tạo tài khoản của riêng mình với các thông tin được yêu cầu. Tài khoản vừa tạo sẽ được sử dụng để tham gia 04 đợt thi của hội thi.

- Mỗi thí sinh chỉ được sử dụng một tài khoản duy nhất để tham gia các đợt thi. Trong mỗi đợt thi, các thí sinh trả lời 20 câu hỏi trắc nghiệm trong thời gian 15 phút. Mỗi đợt thi, thí sinh sẽ được dự thi tối đa 02 lượt, lấy kết quả thi cao nhất.

- Ban Tổ chức có quyền không công nhận kết quả của các thí sinh có hành vi không trung thực hoặc cung cấp thông tin không chính xác.

### **3. Thời gian thi:** gồm 4 đợt

- Triển khai và phát động Hội thi : 9g00, ngày 03/02/2023.

- Đợt 1 “Vững bước dưới cờ Đảng”: Từ 06g00, ngày 15/02/2023 đến 23g59 ngày 18/02/2023.

- Đợt 2 “Tự hào đoàn viên Công đoàn Thành phố Hồ Chí Minh”: Từ 06g00 ngày 03/5/2023 đến 23g59 ngày 06/5/2023.

- Đợt 3 “Vinh quang Công đoàn Việt Nam”: Từ 06g00 ngày 26/7/2023 đến 23g59 ngày 29/7/2023.

- Đợt 4 “Công đoàn Thành phố Hồ Chí Minh - Niềm tin của người lao động”: Từ 06g00 ngày 06/9/2023 đến 23g59 ngày 09/9/2023.

### **III. NỘI DUNG THI**

1. Tìm hiểu ý nghĩa, lịch sử truyền thống các ngày lễ lớn của đất nước.

2. Lịch sử phong trào công nhân và tổ chức Công đoàn Việt Nam.

3. Truyền thống công nhân và Công đoàn Thành phố Hồ Chí Minh.

**IV. GIẢI THƯỞNG** (*Bằng khen của Liên đoàn Lao động Thành phố kèm tiền thưởng*)

**1. Cá nhân:** Mỗi đợt thi, Ban Tổ chức trao giải nhất, nhì, ba và khuyến khích cho các thí sinh xuất sắc nhất. Cụ thể:

- 01 giải nhất : 1.000.000 đồng/giải/đợt.

- 02 giải nhì : 800.000 đồng/giải/đợt.

- 03 giải ba : 500.000 đồng/giải/đợt.

- 30 giải khuyến khích : 300.000 đồng/giải/đợt.

**2. Tập thể:** Ban Tổ chức trao giải phong trào (2.000.000 đồng/giải) sau 04 đợt thi cho 10 Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở vận động được nhiều đoàn viên và người lao động tham gia hội thi.

### **V. TỔ CHỨC THỰC HIỆN**

#### **1. Thành lập Ban Tổ chức**

Trưởng ban: Đ/c Phùng Thái Quang - Ủy viên Ban Thường vụ, Chánh Văn phòng

Phó ban: Đ/c Huỳnh Văn Tuấn - Ủy viên Ban Thường vụ, Trưởng Ban Tuyên giáo

Các thành viên:

- Đ/c Phạm Thị Ngọc Hạnh - Phó Trưởng Ban Tuyên giáo

- Đ/c Lê Thị Diễm Ngân - Phó Chánh Văn phòng

- Đ/c Nguyễn Thành Châu - Chuyên viên Ban Tuyên giáo

- Đ/c Võ Thị Tuyết Loan - Chuyên viên Ban Tuyên giáo

- Đ/c Khâu Đăng Khoa - Chuyên viên Ban Tuyên giáo

- Đ/c Vũ Hằng - Chuyên viên Ban Tài chính
- Đ/c Nguyễn Trương Linh - Chuyên viên Văn phòng

## **2. Nhiệm vụ Ban Tổ chức**

- Tham mưu Kế hoạch và tổ chức thành công Hội thi.
- Liên hệ, phối hợp với các đơn vị trong công tác tổ chức hội thi.
- Lập dự trù và quyết toán kinh phí Hội thi.
- Ban Tổ chức phối hợp với các ban chuyên đề Liên đoàn Lao động Thành phố trong công tác triển khai thực hiện.
- Tham mưu thành lập Hội đồng thẩm định và ra đề thi

## **3. Các ban chuyên đề Liên đoàn Lao động Thành phố**

- Có trách nhiệm phối hợp, hỗ trợ Ban Tổ chức hội thi để thực hiện các nội dung có liên quan.

## **4. Liên đoàn Lao động thành phố Thủ Đức, quận, huyện; công đoàn cấp trên cơ sở, công đoàn cơ sở trực thuộc và các đơn vị kinh tế, sự nghiệp trực thuộc Liên đoàn Lao động Thành phố**

- Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở triển khai thông tin về hội thi đến các Công đoàn cơ sở trực thuộc, tuyên truyền, vận động đoàn viên, người lao động tham gia hưởng ứng tích cực hội thi.
- Công đoàn cơ sở trực thuộc Liên đoàn lao động Thành phố; các đơn vị kinh tế, sự nghiệp trực thuộc thực hiện tuyên truyền, vận động đoàn viên, người lao động tham gia hội thi.

## **VI. TIẾN ĐỘ THỰC HIỆN**

- Tháng 01/2023 : Xây dựng Kế hoạch, tổ chức Hội thi.
- 9g00, ngày 03/02/2023 : Triển khai và phát động Hội thi.
- Từ ngày 15/02 đến ngày 09/9/2023 : Tổ chức 4 đợt thi.
- Tháng 10/2023 (*dự kiến*) : Tổng kết, trao giải hội thi

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Hội thi trực tuyến, chủ đề “Công đoàn Thành phố Hồ Chí Minh - Niềm tin của người lao động”, Liên đoàn Lao động Thành phố Hồ Chí Minh đề nghị các đơn vị tích cực vận động đoàn viên, người lao động tham gia Hội thi.

### **Nơi nhận:**

- Tổng Liên đoàn Lao động Việt Nam;
- Thành ủy: Ban Tuyên giáo, Ban Dân vận;
- Thường trực LĐLĐ Thành phố;
- Các ban chuyên đề;
- Ban Tổ chức Hội thi;
- LĐLĐ quận, huyện, TP Thủ Đức;
- Công đoàn cấp trên trực tiếp cơ sở;
- Công đoàn cơ sở trực thuộc;
- Đơn vị kinh tế, sự nghiệp trực thuộc;
- Lưu VT.

**TM. BAN THƯỜNG VỤ**  
**CHỦ TỊCH**



**Trần Thị Diệu Thúy**